АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2025 № 478

Об утверждении Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и

багажа по муниципальным маршрутам автомобильным транспортом общего

пользования на территории муниципального образования городской округ

Стрежевой на 2025 – 2029 годы

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», руководствуясь Методическими рекомендациями по разработке

Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по

муниципальным и межмуниципальным маршрутам автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом, утвержденными заместителем

Министра транспорта РФ 30.06.2020,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и

багажа по муниципальным маршрутам автомобильным транспортом общего

пользования на территории муниципального образования городской округ

Стрежевой на 2025-2029 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного

самоуправления городского округа Стрежевой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского

хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа

Стрежевой.

Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко

 Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Стрежевой

от 21.07.2025 № 478

Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по

муниципальным маршрутам автомобильным транспортом общего

пользования на территории муниципального образования городской округ

Стрежевой на 2025-2029 годы

I. Общие положения

1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа

по муниципальным маршрутам автомобильным транспортом общего пользования

на территории муниципального образования городской округ Стрежевой

на 2025 – 2029 годы (далее - Документ планирования) разработан в целях

планирования мероприятий по обеспечению доступности услуг общественного

пассажирского транспорта, повышения качества, эффективности и безопасности

транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных

перевозок на территории городского округа Стрежевой с учетом социальных и

экономических факторов.

2. Документ планирования разработан в соответствии с Федеральным

законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Методическими

рекомендациями по разработке Документа планирования регулярных перевозок

пассажиров и багажа по муниципальным и межмуниципальным маршрутам

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом,

утвержденными заместителем Министра транспорта Российской Федерации

30.06.2020.

3. В Документе планирования используются понятия, определенные

Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта

и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом

от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».

II. Текущее состояние транспортного обслуживания населения в границах

муниципального образования городской округ Стрежевой

        4. Виды муниципальных маршрутов регулярных перевозок:

Номер муниципального

маршрута регулярных

перевозок

Наименование

муниципального маршрута

регулярных перевозок

Вид муниципального

маршрута регулярных

перевозок

Муниципальный маршрут

№ 1 (городской)

Поликлиника – микрорайон

Новый – Поликлиника

По регулируемому тарифу

Муниципальный маршрут

№ 2 (городской)

Д/с «Колобок» - поликлиника

– ул. Новая, баня №2 –

поликлиника

По регулируемому тарифу

Муниципальный маршрут

№ 3 (городской)

Поликлиника – 13-й

микрорайон – микрорайон

Новый - поликлиника

По регулируемому тарифу

Муниципальный маршрут

№ 4 (городской)

Поликлиника – рынок

«Славянский базар» -

поликлиника

По регулируемому тарифу

Муниципальный маршрут

№ 106 (пригородный)

Поликлиника - 20 км дороги

Стрежевой-Нижневартовск -

поликлиника (через рынок

«Славянский базар»)

По регулируемому тарифу

Муниципальный маршрут

№ 106/1 (пригородный)

Поликлиника - 20 км дороги

Стрежевой-Нижневартовск -

поликлиника (через 4-й

микрорайон, д. 405)

По регулируемому тарифу

Муниципальный маршрут

№ 108 (пригородный)

Поликлиника - 21 км дороги

Стрежевой-Вах - поликлиника

(через рынок «Славянский

базар»)

По регулируемому тарифу

Муниципальный маршрут

№ 108/1 (пригородный)

Поликлиника - 21 км дороги

Стрежевой-Вах - поликлиника

(через рынок «Славянский

базар»)

По регулируемому тарифу

Муниципальный маршрут

№ 109 (пригородный)

Магазин «Сельхозпродукты» -

6 км дороги в районе ООО

«Аэропорт Стрежевой» -

магазин «Сельхозпродукты»

По регулируемому тарифу

 Перечень муниципальных маршрутов регулярных перевозок по

регулируемым тарифам установлен реестром муниципальных маршрутов

регулярных перевозок городского округа Стрежевой.

 Маршруты регулярных перевозок обслуживаются автобусами категории

М2 (класс I). Общее количество транспортных средств, осуществляющих

перевозку пассажиров, составляет 13 единиц.

III. Приоритеты

развития регулярных перевозок пассажиров и багажа

по муниципальным маршрутам автомобильным транспортом общего

пользования  на территории муниципального образования городской округ

Стрежевой

Приоритетами развития регулярных перевозок пассажиров и багажа по

муниципальным маршрутам автомобильным транспортом общего пользования на

территории муниципального образования городской округ Стрежевой являются:

- обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта

для населения, повышение качества транспортного обслуживания населения путем

сохранения и развития существующей сети муниципальных автобусных

маршрутов регулярных перевозок на территории городского округа Стрежевой;

- формирование маршрутной сети регулярных перевозок с учетом

повышения эффективности пассажирских перевозок путем минимизации

дублирования маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам,

оптимизации класса вместимости и количества подвижного состава;

- повышение эффективности системы управления и контроля за

осуществлением регулярных перевозок в рамках маршрутной сети.

IV. Перечень мероприятий

по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа

по муниципальным маршрутам автомобильным транспортом общего

пользования на территории муниципального образования городской округ

Стрежевой, в том числе направленных на установление, изменение и отмену

маршрутов, а также изменение вида регулярных перевозок

5. Мероприятия по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа по

муниципальным маршрутам автомобильным транспортом общего пользования на

территории муниципального образования городской округ Стрежевой

на 2025 – 2029 годы предусматривают проведение комплексных мер по

формированию оптимальной маршрутной сети с учетом определения потребностей

населения в пассажирских перевозках, анализа сложившейся маршрутной сети и

прогнозируемых пассажиропотоков, проведение аукционных (конкурсных)

процедур на оказание услуг, связанных с осуществлением регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по

регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам.

6. Задачи по обеспечению доступности услуг общественного пассажирского

транспорта, формированию маршрутной сети регулярных перевозок, развитию

транспортной инфраструктуры и повышению эффективности системы управления

и контроля за осуществлением регулярных перевозок планируется реализовать

следующими мероприятиями:

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

1. Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ

(оказание услуг), связанных с осуществлением регулярных

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом

общего пользования по регулируемым тарифам по

муниципальным маршрутам

ежегодно

2.

Проведение обследований дорожных условий по пути

следования муниципальных маршрутов пассажирского

транспорта для обеспечения безопасности перевозок

автомобильным транспортом

ежегодно

3. Изменение вида регулярных перевозок по муниципальным

маршрутам

по мере

необходимости

4. Внесение изменений в реестр муниципальных маршрутов

регулярных перевозок

по мере

необходимости

5. Информационное обеспечение организации транспортного

обслуживания населения общественным транспортом

ежегодно